Univerzita Karlova
Filozofická fakulta
Ústav českého jazyka a teorie komunikace

Teze disertační práce

PhDr. Marta Koutová

**Užití slovesného času ve vedlejších větách obsahových
v češtině**

**The Use of Verb Tense in Subordinate Content Clauses in
Czech**

Praha 2018

Vedoucí práce: Prof. PhDr. Jarmila Panevová, DrSc.

Úvod

Cílem této disertační práce bylo podrobné pojednání o vedlejších větách obsahových, se zvláštním zaměřením na slovesné časy v nich užívané.

Jak uvádí P. Karlík, věty obsahové jsou „vedlejší věty/klauze, kterými je ve valenční pozici vyjadřován propoziční aktant implikovaný v sémantické struktuře nositele valence a které tak sémanticky tento výraz kompletují“ (*Encyklopedický slovník češtiny*, heslo *Věta obsahová*, 2002, s. 522).

Vedlejší věty obsahové jsou tradičně považovány za vlastní sféru uplatnění relativních časů v češtině. Bohemistická literatura se proto větami obsahovými zabývala většinou právě s přihlédnutím k specifickému užití slovesných časů. Téma užití relativních časů ve větách obsahových v češtině bylo v české lingvistice zkoumáno zvláště v 60., 70. a 80. letech 20. století (i když poprvé s termínem *věta obsahová* pracuje již V. Ertl ve svém zpracování *Gebauerovy Mluvnice česká pro školy střední a ústavy učitelské*, srov. 5. vyd., 1914). Velmi obsáhle a detailně se vedlejšími větám obsahovým věnuje J. Bauer ve vynikající studii *Souvětí s větami obsahovými* (1965), kterou lze i dnes považovat za základní literaturu o větách obsahových. Bauer vymezuje tři základní typy vedlejších vět: 1. věty obsahové, 2. věty doplňovací vztahné, 3. věty příslovečně určovací. Ve své studii se autor poprvé detailně zabývá extenzí i intenzí pojmu „věta obsahová“, velký prostor věnuje též rozdílu mezi vedlejšími větami obsahovými a doplňovacími vztahnými.

Z hlediska generativní gramatiky zkoumali v 70. letech vedlejší věty obsahové a časy v nich užívané P. Sgall, E. Hajičová a zvláště J. Panevová. Jedná se např. o práce *The Meaning of Tense and its Recursive Properties* (Hajičová–Panevová–Sgall, 1971), *Relativní čas a rekurzivní vlastnosti významu času* (Panevová, 1971a), *Relativní čas* (Panevová–Sgall, 1971) a zejména *Vedlejší věty obsahové* (Panevová, 1971b); společným cílem těchto prací bylo přeformulovat uplatňování časových forem při hlubokém zanoření vedlejších vět.

Větami obsahovými se ve své monografii *Souvětí spisovné češtiny* (1970, 1972) zabývá i K. Svoboda. Věty obsahové jsou podle něj nepříslovečné vedlejší věty podmětne, předmětne a přívlastkové uvozené určitými spojovacími prostředky (spojkami *že, zda, jak* aj. a autosémantickými spojovacími prostředky), ve kterých se užívá relativních časů nebo kondicionálu (Svoboda, 1972, s. 62).

Z Bauerova článku *Souvětí s větami obsahovými* vycházejí pojednání o větách obsahových ve *Skladbě spisovné češtiny* J. Bauera – M. Grepla (1972, 1975 a 1980).

O klasifikaci obsahových vět založenou na valenční teorii usilují ve vydání *Skladby spisovné češtiny* z roku 1986 a později ve *Skladbě češtiny* (1998) M. Grepl a P. Karlík. Autoři

se zde více zaměřují na charakteristiku sémantických tříd predikátů uvozujících věty obsahové. Jak jinde upozorňuje P. Karlík, „neliší se zásadně od Bauera, pokud jde o klasifikaci, k níž na základě valenční analýzy dospívají; hlavní rozdíl je v tom, že klasifikaci obsahových vět už neopírají o bauerovskou její „původní platnost“ jako věty samostatné, ale o vlastnosti struktury s obsahovou větou samé“ (*NESČ*, heslo *Obsahová věta*, 2017, s. 1222).

Na Bauerovu koncepci navazuje též akademická *Mluvnice češtiny* (1987), která z hlediska valenční syntaxe popisuje jednotlivé základové souvětné struktury s větami obsahovými a dále vedlejší věty obsahové zkoumá na základě rozdělení do pěti tříd podle sémantiky uvozujícího predikátu.

Zatímco v brněnské *Příruční mluvnici češtiny* (1996) nenajdeme o větách obsahových zmínku, v *Encyklopedickém slovníku češtiny* (2002) téhož autorského kolektivu jsou vedlejší věty obsahové zmíněny několikrát a je jim věnováno i samostatné heslo „*Věta obsahová* (v. *kompletivní*)“, zpracované P. Karlíkem (s. 522–523). P. Karlík je rovněž autorem rozšířeného hesla „*Obsahová věta (kompletivní věta)*“ v *Novém encyklopedickém slovníku češtiny* (2017, s. 1222–1225).

V *Akademické gramatice spisovné češtiny* F. Štíchy a kol. (2013) se rozlišují tři základní formálně-významové vztahy klauzí v rámci souvětí: kompletace (doplňování), determinace (určování) a koordinace (přiřazování). S termínem „věta obsahová“ se zde nesetkáme. Užívá se zde termínu „věta kompletivní“, tím jsou ovšem bez dalšího terminologického rozlišení označovány jak věty obsahové, tak věty doplňovací vztahné (v Bauerově terminologii). Oba typy vět jsou uváděny jako příklady souvětné kompletace. (Štícha, 2013, s. 792–793)

Od 90. let 20. stol. do současnosti stojí vedlejší věty obsahové spíše na okraji lingvistického zájmu. Přitom teprve v poslední době, kdy jsou k dispozici velké elektronické korpusy, máme dostatek materiálu, na kterém můžeme věty obsahové a časy v nich užívané zkoumat. Této možnosti hojně využíváme i v této disertační práci, která je založena hlavně na analýze dokladů z Českého národního korpusu. Díky mnohonásobně bohatšímu materiálu, než měli lingvisté k dispozici dříve, tak můžeme závěry našich předchůdců lépe ilustrovat, a jak ukazujeme několikrát v této disertační práci, některé jejich závěry je třeba poněkud přehodnotit.

Korpusová analýza byla hlavní metodou naší práce. Celkem jsme v této práci použili téměř 1300 dokladů z ČNK, některé k ilustraci již známých tezí, další doklady posloužily jako zdroj poznatků nových. Pracovali jsme převážně s korpusem SYN (naposledy verze 5), zahrnujícím všechny dostupné synchronní korpusy psané češtiny. Pokud byl objem dat příliš

velký, omezili jsme vyhledávání pouze na dílčí korpusy SYN2010 či SYN2015. Jako příklad dotazů, které jsme do korpusových vyhledavačů Bonito a KonText zadávali, můžeme uvést dotaz, jehož pomocí jsme z korpusu SYN2010 získali vedlejší věty s nedokonavým predikátem v préteritu závislé na slovese v minulém čase:

```
[tag=".....R.*"] [{}0,1] [word="\,"] [(word="že") | (word="jak") | (word="zda") | (word="jestli")] [{}0,3] [tag=".....R.....I"], kde R na 9. pozici = minulý čas a I na 16. pozici = imperfektum (nedokonavé sloveso).
```

Pomocí negativního filtru jsme vyřadili všechny kondicionálové tvary (*by*, *bych.**, *aby.** atd.). Ze získaných dokladů jsme pak většinu použili k vytvoření souboru vedlejších vět obsahových, na nichž jsme mohli zkoumat, kdy dané nedokonavé préteritum vyjadřuje předčasnost a kdy současnost vzhledem k ději věty řídící. I přes všechna provedená omezení a filtrování nám zůstalo přes 33 000 dokladů, které bylo třeba projít a vyhodnotit. Zadali jsme požadavek, aby nám korpusový manažer nalezené doklady seřadil podle abecedy. Tím jsme získali i obsáhlý soubor uvozujících predikátů, který jsme poté využili v kapitole 4 „Predikáty uvozující vedlejší věty obsahové“. Soubor predikátů získaných z korpusu jsme dále doplňovali a rozšiřovali o predikáty uvedené v odborné literatuře (např. Svoboda, 1970; Macháčková, 1983; Grepl–Karlík, 1989, Grepl–Karlík, 1998, atd.) či z různých dalších zdrojů.

Naše disertační práce je členěna do pěti hlavních kapitol.

2. kapitola: Relativní čas – přehled názorů


[…]


6. kapitola: Analýza specifických případů s užitím relativního času ve vedlejších větách obsahových

V šesté kapitole jsme se vrátili opět k relativnímu času – analyzovali jsme zde několik specifických případů s relativním časem, včetně užití časů v souvětích s větami obsahovými se složitější stavbou. Ukázali jsme zde, že je-li ve větě obsahové kladen velký důraz na perspektivu prvotního konatele, lze užít relativního času i po uvozujících predikátech implikujících perspektivu mluvčího, jako např. ve strukturách typu *bylo* + jmenný predikát s významem hodnocení (*bylo dobré/horší/důležité, byla pravda* atd.). K. Svoboda (1970, 1972) a J. Panevová (1971b), kteří tento typ vedlejších vět rovněž zkoumali, oba dospěli

k závěru, že se zde relativní časy uplatnit nemohou, a proto se již podle jejich názoru nejedná o věty obsahové. My jsme na mnoha příkladech z korpusu SYN ukázali, že se i v tomto typu vět relativní časy užívají, byť se jedná o užití příznakové, jehož cílem je právě zdůraznění hlediska prvotního konatele (srov. odd. 6.2).

28. *Když helikoptéra dosedla na zád', necítla Rachel žádnou zvláštní úlevu. Dobré bylo, že už **nekrouží** nad oceánem. Špatné, že **stojí** přímo na něm.*

29. *Na penězích mu za mák nezáleželo, důležité bylo, že **je** konečně po všem.*

30. *Byl rok 1983 a my neměli žádné starosti. Hlavní bylo, že **nemusíme** do školy. To, že **natáčíme** film, bylo na druhém místě.*

Také po predikátech typu *důvodem bylo* se většinou očekává vyjádření objektivní reality z hlediska mluvčího, spojené s užitím absolutního času. Pokud se však po těchto predikátech užije relativního času, může to znamenat, že mluvčí se od výroků prvotního konatele distancuje – užitím relativního času dává najevo, že se nejedná o objektivní fakt, ale pouze o názor či výrok prvotního konatele (často se k tomuto účelu užívá také částice *prý*, v našich příkladech je však distancující postoj mluvčího patrný i bez ní). Srov.:

31. *Většina řidičů nedbala zákazů a klidně v čistěných ulicích parkovala. Nejčastějším důvodem bylo, že **jdou** ,pouze' k lékaři.*

V oddílech 6.3 a 6.4 jsme pak ukázali, že díky faktoru vyjádření perspektivy prvotního konatele je někdy možné užít relativního času dokonce i v případě, kdy se už nejedná o větu obsahovou, ale o větu doplňovací vztahnou či příslovečně určovací (např. ve vedlejších větách příslovečných časových uvozených spojkami *až*, *dokud (ne)*, *když*, *jakmile* apod., či v určitých specifických případech i ve větách doplňovacích vztahných nezávislých explicitně na větě obsahové). Aby však mohla být perspektiva prvotního konatele ve větě doplňovací vyjádřena, musí tu vždy být alespoň implikována věta obsahová. Srov.:

32. *Zasáhnout měl, až **nebude vyhnutí**. = Rozkaz zněl, že má zasáhnout, až **nebude vyhnutí**.*

X 32a) *Zasáhl, až když **nebylo vyhnutí**.*

33. *Georgiou nechtěl odejít, dokud pro ni někdo nepřijde. = Georgiou byl odhodlán, že **neodejde**, dokud pro ni nikdo nepřijde.*

X 33a) *Georgiou neodešel, dokud pro ni nikdo nepřišel.*

34. *Když viděla, jak do něj zašel, vydechla si, ale nehýbala se, dokud **zas nevyjde**. = Byla odhodlána, že se **nebude hýbat**, dokud **zas nevyjde**.*

X 34a) *Nehýbala se, dokud **zas nevyšel**. (Bez vyjádření odhodlání prvotního konatele)*

35. *Měl ho vyfotit, jakmile vystoupí z auta.* = *Pokyn zněl, že ho má vyfotit, jakmile vystoupí z auta.*

X 35a) *Vyfotil ho, jakmile vystoupil z auta.*

36. *Začal jsem si dělat seznam věcí, které ještě musím stihnout.* = *Začal jsem si dělat seznam, které věci ještě musím stihnout.*

To, že hranice mezi užitím relativního a absolutního času nevede striktně mezi větami obsahovými na jedné a větami doplňovacími na druhé straně, ukázala ve svých pracích ze 70. let již J. Panevová a kol. Autorka na příkladech demonstruje, že relativní čas se neužívá jen ve větách obsahových, ale i ve všech větách vedlejších (doplňovacích), které na větě obsahové závisejí. Pokud se ovšem jedná o komentář mluvčího, je v závislé doplňovací větě užit čas absolutní. V naší práci jsme tento poznatek J. Panevové ilustrovali mnoha doklady z ČNK. Srov.:

37. *Sám věděl nejlíp, že jeho takzvaná společenská je nanejvýš rozmarná mašina, která rozhodně nenaskočí pokaždé, a pokud ano, tak se nejdéle do dvou hodin zadře.*

38. *Myslí na to, že někde v jejím bytě jsou jeho dopisy, které může dávat kdykoli komukoli číst.*

Srov. i doklady, kde je závislá doplňovací věta připojena jako komentář mluvčího:

39. *Havel velice rychle pochopil, že underground, který byl početnější a vlastně také ochotnější se do věci vložit, s tou věcí také pohne.*

40. *Přivolaný komíník poté zjistil, že komín, který ústil z koupelny, je zasypaný maltou.*

Formulování poznatku, že užití slovesných časů ve vedlejších větách obsahových a všech větách doplňovacích na nich závislých se řídí tím, zda mluvčí pohlíží na děj věty obsahové ze své perspektivy, či přejímá perspektivu prvotního konatele, lze podle našeho názoru považovat za jeden z největších přínosů této disertační práce.
