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I. Hodnocení celého doktorského studia

PhDr. Marta Koutová, odborná pracovnice oddělení gramatiky a oddělení lexikologie a

lexikografie ÚJČ AV ČR, v.v.i., započala své kombinované doktorské studium ve šk. roce

2008/2009. Po narození třetího dítěte přerušila studium na období od 1. 7. 2015 do 1. 3.

2018. Studium začala pod vedením doc. Dr. Františka Štíchy, CSc. Po vzájemné dohodě

došlo ke změně školitele. Doktorandku jsem jako školitelka převzala 1. 3. 2014; zároveň

bylo lehce modifikováno a oborovou radou schváleno téma její disertace ve smyslu, že

bylo upuštěno od kontrastivního hlediska mezi češtinou a němčinou a jádro disertace bylo

soustředěno na vztahy absolutního a relativního času v souvislosti s typologií vedlejších

klauzí v češtině.

Doktorandka plnila své studijní úkoly v souladu s individuálním studijním plánem. Státní

doktorskou zkoušku složila 31. 3. 2011. Se školitelkou byla v pravidelném kontaktu.

Publikovala 3 stati přímo související s tématem její práce v recenzovaných českých

časopisech (v NŘ, ČMF, KGA). Kromě toho publikovala několik statí v odborných

periodikách a konferenčních sbornících, souvisejících s jejími úkoly v ÚJČ. Některé

z nich byly prezentovány na mezinárodních konferencích v ČR a v Polsku (v letech 2008

– 2011). Poté byla její aktivní účast na konferencích omezena mateřskými povinnostmi.

V rámci pracovního úvazku v ÚJČ se podílela na pracích spojených s přípravou

Akademického slovníku současné češtiny a spolupracovala na vytváření velké

akademické gramatiky češtiny.

II. Celkové zhodnocení disertační práce

Disertační práce M. Koutové rozebírá velmi systematicky a důkladně obrovské množství

materiálu získaného z elektronických textových korpusů, a to s náležitým teoretickým

zázemím založeným na znalosti bohemistických (a zčásti germanistických) lingvistických

zdrojů. Na této disertaci je pozoruhodný fakt, že se autorka vrátila k tématu, kterému od

poloviny 70. let nebyla věnována soustavná pozornost, a že navíc analyzovala a zčásti i

revidovala hypotézy a závěry tam prezentované (šlo zejména o práce Bauerovy,

Svobodovy, Ilkovy a moje). Prokázala tak, že korpus jako zdroj bohatých dat přináší nový

vhled do problematiky užívání absolutních a relativních časů. Z materiálu pak vyvodila

závěry, které posouvají konstatování uvedená v citovaných pracích vpřed. Je třeba dodat,

že autorka uměla příslušná syntaktická data z korpusů vytěžit, což u jevů se složitější

stavbou není triviální. Autorka revidovala dosavadní zjednodušující tvrzení, že ve

vedlejších klauzích obsahových se užívá (převážně) času relativního, zatímco ve

vedlejších větách doplňovacích času absolutního, musela však proto přistoupit i

k revizi hranice mezi těmito dvěma typy klauzí, protože ani v tomto ohledu není

v bohemistických pracích jednota (nemluvě o otázkách terminologických). Snažila se

také odklony od těchto tvrzení nejen registrovat, ale také vysvětlovat.

III. Závěr

Domnívám se, že doktorandka odevzdala disertaci, která je na vysoké odborné úrovni a ve

které vedle znalosti motivačních zdrojů předvedla citlivou práci s materiálem a schopnost

prezentace svých zjištění a závěrů, které z nich plynou. Práce má bezesporu všechny

předpoklady, aby byla předložena k obhajobě, a navrhuji hodnocení prospěla.
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